

Cuadro 1.2

Estructura de supervisión de las Administradoras de Fondos de Pensiones (Diciembre 2017)				
País	Estructura de Supervisión			
	Especializada	Banco Central	Otra Superintendencia	Otra Entidad
América Latina				
Bolivia (1)				•
Chile (2)	•			
Colombia (3)			•	
Costa Rica (4)	•			
Curacao (5)		•		
El Salvador (6)			•	
Honduras (7)				•
México (8)	•			
Panamá (9)				•
Perú (10)			•	
República Dominicana (11)	•			
Uruguay (12)		•		
Europa, Asia y África				
Armenia (13)		•		
Australia (14)				•
Brunei (15)	•			
Bulgaria (16)			•	
China (17)				•
Croacia (18)			•	
Eslovaquia (19)		•		
Estonia (20)			•	
Federación Rusa (21)				•
Ghana (22)	•			
Hong Kong (23)	•			
Hungría (24)			•	
India (25)	•			
Kazajstán (26)		•		
Kosovo (27)		•		
Letonia (28)				•
Lituania (29)		•		
Macedonia (30)	•			
Nigeria (31)	•			
Polonia (32)			•	
Reino Unido (33)	•			
República Checa (34)		•		
Rumanía (35)			•	
Suecia (36)	•			
Turquía (37)				•
Ucrania (38)			•	

Fuente: FIAP.

Ver notas (1) a (38) en el Anexo.

Cuadro 1.2

(1) Bolivia: supervisión unificada a cargo de la Autoridad de Fiscalización y Control de Pensiones y Seguros (APS, www.aps.gob.bo). Actualmente, las AFP, que operan bajo un período de transición (en virtud de la Ley N° 065 de Pensiones del 2010) hasta que la nueva Gestora Pública de la Seguridad Social de Largo Plazo inicie sus actividades, están bajo la supervisión de la APS. A futuro, cuando la nueva Gestora Pública de la Seguridad Social de Largo Plazo inicie sus actividades, ésta se
(2) Chile: supervisión especializada a cargo de la Superintendencia de Pensiones (SP, www.spensiones.cl).
(3) Colombia: supervisión unificada a cargo de la Superintendencia Financiera de Colombia (SFC, www.superfinanciera.gov.co).
(4) Costa Rica: supervisión especializada a cargo de la Superintendencia de Pensiones (SUPEN, www.supen.fi.cr).
(5) Curaçao: supervisión unificada a cargo del Banco Central de Curacao (www.centralbank.an).
(6) El Salvador: supervisión unificada a cargo de la Superintendencia del Sistema Financiero (SSF, www.ssf.gob.sv).
(7) Honduras: supervisión unificada a cargo de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros (CNBS, www.cnbs.gob.hn).
(8) México: supervisión especializada a cargo de la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro (CONSAR,
(9) Panamá: supervisión unificada a cargo de la Comisión Nacional de Valores (CONAVAL, http://www.conaval.gob.pa). El SIACAP (www.siacap.gob.pa) es el ente que regula, fiscaliza y vigila las operaciones de la Entidad Registradora Pagadora (ERP) y los recursos del Sistema de Ahorro y Capitalización de pensiones de los Servidores Públicos (SIACAP) invertidos por las Entidades
(10) Perú: supervisión unificada a cargo de la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS, www.sbs.gob.pe).
(11) República Dominicana: supervisión especializada a cargo de la Superintendencia de Pensiones (SIPEN, www.sipen.gov.do).
(12) Uruguay: supervisión unificada a cargo del Banco Central del Uruguay (BCU, www.bcu.gub.uy).
(13) Armenia: supervisión unificada a cargo del Banco Central de Armenia (CBA, www.cba.am).
(14) Australia: supervisión unificada a cargo de la Autoridad Australiana de Regulación Prudencial (APRA, www.apra.gov.au).
(15) Brunei: supervisión especializada a cargo de la Junta del Fondo Fiduciario de los Trabajadores, del Ministerio de Hacienda.
(16) Bulgaria: supervisión unificada a cargo de la Comisión de Supervisión Financiera (Financial Supervision Commission, FSC,
(17) China: supervisión unificada a cargo de la Comisión Reguladora de Seguros de China (CIRC, www.circ.gov.cn).
(18) Croacia: supervisión unificada a cargo de la Agencia Croata de Supervisión de Servicios Financieros (Croatian Financial
(19) Eslovaquia: supervisión unificada a cargo del Banco Nacional de Eslovaquia (NBS, www.nbs.sk).
(20) Estonia: supervisión unificada a cargo de la Agencia de Supervisión Financiera (Financial Supervision Agency, www.fi.ee).
(21) Federación Rusa: supervisión unificada a cargo del Servicio Federal de Mercados Financieros (Federal Financial Markets
(22) Ghana: supervisión especializada a cargo del Autoridad Reguladora Nacional de Pensiones (NPRA, www.npra.gov.gh).
(23) Hong Kong: supervisión especializada a cargo del Mandatory Provident Fund Schemes Authority (MPFA, www.mpfa.org.hk).
(24) Hungría: supervisión unificada a cargo de la Autoridad Supervisor Financiera de Hungría (Hungarian Financial Supervisory
(25) India: supervisión especializada a cargo de la Autoridad Reguladora y de Desarrollo de los Fondos de Pensiones (PFRDA,
(26) Kazajstán: supervisión unificada a cargo del Banco Nacional de Kazajstán (www.nationalbank.kz).
(27) Kosovo: supervisión unificada a cargo del Banco Central de Kosovo (http://bqk-kos.org).
(28) Letonia: supervisión unificada a cargo de la Agencia Estatal del Seguro Social (VSAA, www.vsaa.lv).
(29) Lituania: supervisión unificada a cargo del Banco Central de Lituania (www.lb.lt).
(30) Macedonia: supervisión especializada a cargo de la Agencia de Supervisión del Seguro Previsional Capitalizado (Agency for Supervision of Fully Funded Pension Insurance, MAPAS, www.mapas.gov.mk).
(31) Nigeria: supervisión especializada a cargo de la Comisión Nacional de Pensiones (National Pension Commission PenCom,
(32) Polonia: supervisión unificada a cargo de la Autoridad Polaca de Supervisión Financiera (Polish Financial Supervision
(33) Reino Unido: supervisión especializada a cargo del Regulador de Pensiones (www.thepensionsregulator.gov.uk).
(34) República Checa: supervisión unificada a cargo del Banco Nacional de República Checa (CNB, www.cnb.cz).
(35) Rumania: supervisión unificada a cargo de la Autoridad de Supervisión Financiera (A.S.F.; http://asfromania.ro/).
(36) Suecia: supervisión especializada a cargo de la Agencia Sueca de Pensiones (Swedish Pension Agency,
(37) Turquía: supervisión unificada a cargo del Ministerio del Trabajo y Seguridad Social (www.csgeb.gov.tr).
(38) Ucrania: supervisión unificada a cargo de la Comisión Estatal de Regulación del Mercado de Servicios Financieros (The State Commission for Regulation of Financial Services Market, (N.P.F.; www.npf.gov.ua).